Enim dictum est a quodam inter Græcos sapiente : Memini Clementem mihi dicere, nos injurias et af-

possidebunt. Qui vero futurum regnum maluerunt accipere, iis non licet presentes res, utpote alieni regis, suas existimare, si excipias duntaxat aquam et panem, ita tamen ut cum sudoribus ad vivendum comparentur (neque enim ultro licitum est mori), si etiam excipias unum vestimentum; non enim permittitur nudum consistere, propter cuncta perspicuens cælum.

VIII. Si ergo accuratam hujus negotii rationem audire cupias, quos paulo ante dixisti injuria affici, ipsi potius nocent. Quoniam illi quidem, qui elegerunt futura, usum rerum presentium simul cum malis hominibus accipiunt, cum aliis percipientes, nempe ipsam vitam, lucem, panem, aquam, indumentum et alia quædam hujusmodi, Qui vero a te putantur facere injuriam, in futuris bonis nulla ex parte cum aliis viris degent. Et pater ad hæc respondit : Nunc quando persuasisti mihi, eos, qui injuriam faciunt, injuriam pati, eos autem, qui injuria afficiuntur, potius injuriam facere, adhuc amplius res omnium iniquissimam mihi videtur, quoniam ii quidem, qui videntur conferre injuriam, multa iis concedunt qui futura elegerunt; qui vero videntur injuriam sustinere, ipsi eam inferunt, quia hominibus, qui hic ipsis concessere, non præbent illic eadem, quibus illi ipsos donarunt. Et Petrus. Neque hoc iniquum est, quandoquidem unusquisque potestate præditus est anteposendi vel presentia vel futura, sive parva sint, sive magna. Qui proprio judicio et consilio deligit, non afficitur injuria, neque, inquam, licet parva præferat, quando et magna prostabant. Nam ei proposita etiam erant quæ exigua sunt. Et pater ait : Recte locutus es.

Culpa deligentium est, Deus culpa caret.

IX. Sed et adhuc hanc mihi enarra rationem. Memini Clementem mihi dicere, nos injurias et af-

#### VARLÆ LECTIONES.

λαβεῖν, τὰ O, λαβεῖν τῶν C. Locum mendosum Schliemannus Clem. p. 239 sic emendat : τοῖς δὲ — κρίναι λαβεῖν, τὰ ἐντ. ὡς ἄλλ. βασιλ., ἔγια ὄντα αὐτοῖς — ὕδωρ μόνον καὶ ἄρτον — περιβόλαιον ἐν — ἔφο malim : οἱ δὲ βασιλείας ἴδιοι ὄντες οὐδενὸς ἐξουσίαν ἔχουσιν, εἰ μὴ, κ. τ. λ. vel οὐδὲν αὐτοῖς λογιζέσθαι ἔχουσιν ἔχουσιν ἐκτὸς, κ. τ. λ. S. νομίζεσθαι exh. etiam O, sed ad oram : ἴσως νοσιφίεσθαι ἢ εἰσὼν νομίζεσθαι. Schliemannus l.c. scribit φκόντι· at nihil mutandum cl, Lobeck Phryn. p. 5. S. ἔφεται O. Fort. πάντ' ἐφορώντος. S. θέλεις O. Subinde οῦς Q et ex conject. C, in cuj. textu ἔς. Cotelerius reponit καλοῖς, eamque lectionem in sua versione dedit expressam, Sed sana est vulgata. Mendum suspicatus est vir doctissimus, quod τοῖς κακοῖς non masculinam, ut par erat, sed neutram potestatem tribuerit, D, Neque O approbat Ci conjecturam καλοῖς, cum exhibeat κακοῖς. Tum ἀπολαύοντες O c. D, ἀπολαβόντες C. Cfr. hom. xi, 16. Lege ἐν τοῖς ἐσομένοις τοῖς ἀγ. ἀνδ., quemadmodum supra legebatur ἐν τοῖς παροῦσι φύνεισιν τοῖς κακοῖς S. ὅτε οἱ, O. ὄλων C. Fortasse οὔτοι. S. δὴ S. ἔ C, O.

#### VARIORUM NOTÆ.

(45) Καὶ γὰρ εἴρηται τινι Ἑλλήνων σοφῶ· αἰτία ἀνατίου, Θεὸς ἀνατίος. Pari modo apud Lucianum de mercede conductus in fine : Μέννησο τοῦ σοφῶ λέγοντος, ὡς Θεὸς ἀνατίος, αἰτία δὲ ἐλομένου. Et ut ejusdem veterum profertur in pseudo-Origenis Comment. ad Job cap. xxxviii. vers. 7. Scripsit Plato lib. x De republica paulo ante finem : Αἰτία ἐλομένου, Θεὸς ἀνατίος· sicque citatur a Justino Martyre Apolog. ii, pag. 81; Clemente Alexandrino Strom. v. p. 613, ac Theodorito de Evangelica veritate ex Græca seu gentili philosophia serm. 6. Suis vero cum verbis miscol Clementis laudatus Pædagogii cap. 8, necnon Eusebii Præparat. evang. lib. vi, cap. 250, et adversus Hieroclem p. 542, 544. Denique Gregorii Nazianzeni eo alludens locus est Invectiva

prima contra Julianum p. 68 : Ἀνατίον γὰρ παντάπασι κακῶν τὸ θελον, ἀγαθὸν τῆ φύσει τυγχάνον, καὶ τοῦ προελομένου τὰ τῆς καχίας. Justia itaque censura Ammonii Hermiae Commentario in librum Aristotelis De interpretatione : Καθάπερ ὁ ἀπαιδεύτως παρ' Ὀμήρω λέγων·  
Ἐγὼ δ' οὐκ ἀτιός εἰμι,  
Ἄλλὰ Ζεὺς, καὶ Μῆτρα, καὶ ἠεροφαίτις Ἐρινύς.  
Il. T. 86, 87. Cot. — Par huic impia vox illa Dianæ ad Theseum, cum inscius, V. nere ita voleate, perdidit filium Hippolytum, apud Euripidem :  
Ἀνθρώποισι δὲ,  
Θεῶν διδόντων, εἰκόδς ἐξαρτάνειν.  
V. 1453, 1454. DRACH.

fictiones ad peccatorum remissionem pati. Et Petrus : Recte ita habet. Nos enim, qui futura maluimus, quæ plura possidemus, seu vestes, seu cibos, seu potiones, seu alia quæpiam, peccata possidemus, quia nihil debemus habere, uti paulo ante sermone declaravi. Omnibus possessiones peccata sunt. Earum qualitercunque privatio ademptio est delictorum. Dixit pater : Recte habet, quemadmodum divisisti duos fines duorum regum, ut quis quod vult eligat ex iis quæ in alterutrius sita sunt potestate. Quid vero, an et afflictiones juste patimur? Et Petrus : Justissime. Quandoquidem enim eorum qui salvantur terminus est, sicut dixi, ut nemo aliquid habeat, multis autem multæ suppetunt possessiones, quæ aliter et peccata, ideo per eximiam Dei humanitatem afflictiones inducuntur iis qui non pure vivunt, ut propter aliquantam erga Deum charitatem per temporaria supplicia æternis pœnis liberentur.

X. Tum pater : Quid enim, nonne multos impios videmus pauperes? An propterea et illi inter eos qui salutem consequuntur numerandi sunt? Et Petrus : Nequaquam omnino. Non enim probanda est inopia, si, quæ non oportet, appetat. Sic quoque nonnulli voluntate divites opum sunt pauperes, et tanquam facultatum cupidi puniuntur. Sed nec quod aliquis sit pauper, statim justus est. Potest quippe pauper esse pecunia, at eam cupere, aut id facere quod præcipue non oportebat. Nam vel idola colit, vel blasphematur, vel fornicatur, vel indifferenter vivit, perjurus, mendax, aut infidelis. Cæterum Magister noster fideles pauperes beatos prædicavit<sup>a</sup>, eosque non velut aliquid largientes : neque enim habebant; sed quia, cum nihil peccarent, ubi id solum, quod inopiæ ergo eleemosynam non faciebant, condemnari non poterant. Tum pater : Vere prorsus secundum propositam quæstionem res videntur recte habere : quare statui totam ordine audire doctrinam.